v. 29 sq. argumentum notant libellus περὶ διαφορῶν ἀναγνωσμάτων § 10 p. 194 Heimb. (ex Ath.) et Ροπ. 36, 4. — 29—541, 11 summa Ath. repetitur in paratitulis Ath. 13 § 6.

pervenit ad captivorum redemptionem proficiat. Sed haec quidem de personis dumtaxat dicta sunt, quas exheredare non licet nisi ingratitude causas scribi et probari contigerit: occasione vero nobis ad generalem legem faciendam praesens causa dedit. Atque propterea generaliter praecipimus, ut si ille qui in captivitate detentus sit liberus non habeat et, cum ceteri qui ad hereditatem eius ab intestato vocantur redimere eum non studeant, in captivitate decesserit, nemo eorum qui eum neglexerunt ad hereditatem eius veniat, etiamsi ante captivitatem testamentum forte ab eo factum sit, in quo personas memoratas heredes scripserit. Sed hic quoque institutio heredum irrita facta et ceteris testamenti capitibus in suo robore mansuris substantiae eiusmodi personarum simili modo ecclesiis civitatum unde oriundi sunt addicantur, neve in alias causas ullas nisi in redemptiones captivorum expendantur: ut unde illi a suis redempti non sunt, inde aliorum redemptiones procurentur, pariterque illorum animae ex hac pia actione sublevantur. Atque id ipsum observetur etiamsi aliam extraneam personam ante captivitatem heredem scripserit isque sciens se ab illo heredem scriptum esse ex captivitate eum redimere neglexerit. Hanc autem poenam in illos valere sancimus, qui octavum decimum aetatis suae annum impleverint. In eiusmodi vero causis, quando pro redemptione captivorum necesse sit pecuniam dari, si quis propriam pecuniam non habeat, liceat ei, si praedictae aetatis sit, mutuum pecuniam sumere et res mobiles vel immobiles

1 προέλθοι B^s || αἰχμαλώτων om. Pr. || 2 προελθεῖν B^s || 3 ἀποκληρονόμων A, Pr. v. l., ἀποκληρονόμους Pr. unus || 4 τὰς || αἰτίας om. Pr. || 5 πρόφασιν δέ — 7 ὥστε εἴπερ] Εἰ δὲ Pr. || 6 ποιήσασθαι] θέσθαι Ep. || δέδωκε. καὶ διὰ τοῦτου] noseitur obtulisse; sed § 7 κελεύομεν] θεσπιζόμεν A || ὥστε εἴπερ] ὡς εἰ Ep. || 8 ὁ ἐν αἰχμαλωσίᾳ ληφθεὶς A § Pr. Ep.] ἐν αἰχμαλωσίᾳ ληφθεῖς (προσληφθεῖς B^s) καὶ M L B^s || μὴ] μὲν μὴ Ep. || ἔχη B^s v. l. || καὶ τῶν ἄλλων] τῶν ἄλλων δὲ Ep., τῶν ἄλλων om. A || 9 τοῦτου] ἐκείνου A || ἐξ ἀδιαθέτου post καλουμένων coll. Pr., om. § || 10 σπουδαζόντων L^s σπουδασάντων A || 11 ἐν] ἀλλ' ἐν Ep. || τελετήσῃ Pr. unus || τελετήσοι cett. || ἐκ om. Ep. || 12 ἔρχεσθαι εἰ καὶ] καλεῖσθαι κἂν Ep. || 16 κληρονομήων L, B^s v. l. || 20 μὴ] μήτε A || 21 δαπανᾶσθαι Pr. || 22 ὥστε om. A¹ || 24 ὁμοίως om. B^s Ep. || 25 τοῦτου αὐτοῦ Pr., αὐτοῦ om. A || 26 εἰ om. Ep. || 27 γράψῃ M L, B^s v. l.] γράφει A Pr. γράφοιεν (sic) Ep. γράφοι B^s v. l.] κακείνος — 28 κληρονόμον om. A || κακείνο Haloander ε § || ἐαυτῶν L^s, ἐαυτὸ Haloander || 28 τοῦτου L^s δὲ τοῦτου Pr. plerique || 29 ἀμελήσαι L ἀμελήσει MA Pr. ἀμελήσει B^s, ἀμελήσει Scringier || 30 θεσπιζόμεν] θεσπιζόμεν καὶ

ad ecclesiam pervenerit, captivorum redemptioni proficiat. Sed haec quidem quantum ad personas dicta sunt, quas exheredare non licet nisi ingratitude causas scribi et probari contigerit: occasione 5 autem [a] nobis ad generalem legem promulgandam praesens causa noscitur obtulisse. Sed universaliter iubemus, ut si ille qui in captivitate detentus fuerit liberus non habuerit, et aliis qui ad eius hereditatem vocati sunt eum redimere non festinantibus 10 captivitate defunctus fuerit, nullus ex his qui neglexerunt ad hereditatem eius perveniat, licet ante captivitatem testamentum forsitan ab eo fuisset conscriptum, in quo memoratas personas scripsit heredes. Sed hic quoque institutio heredum infirmata 15 et ceteris testamenti capitulis in suo robore permanentibus substantiae talium personarum simili modo ecclesiis civitatum ex quibus orti sunt applicentur, et nullis aliis causis quam in captivorum redemptionibus expendantur: ut unde illi a suis non sunt 20 redempti aliorum redemptio procuretur, et ipsorum quoque animae ex hac causa piissima sublevantur. Hoc eodem observando et si aliam extraneam personam ante captivitatem scripserit heredem et illa sciens se ab eo heredem scriptam eum redimere a 25 captivitate neglexerit. Hanc autem poenam contra illos valere iubemus qui octavum et decimum aetatis suae annum compleverint. In huiusmodi vero causis, quando pro captivorum redemptione necessarium fuerit dari pecunias, si quis proprias pecunias non habuerit, licentia erit ei, si memoratae sit aetatis, 30 mutuari pecunias et res mobiles vel immobiles sup-

μόνον A || 31 τῆς ἡλικίας τῆς ἐαυτῶν B^s v. l. || ἐαυτὸν M || ἐναυτὸν] χρόνον L || 32 δέ] μένοιτο Ep. || δὴ M || om. LAB^s Pr. Ep. || ὑπέρ] περὶ A || 33 εἴη] ἐστί Pr. Ep. || 34 χρήματα om. A || 35 ὑπάρχῃ Pr. ὑπάρχοι A sit § || 36 ἧ] καὶ A

1 redemptione R¹ || 2 dicta] data V¹ T¹ || 3 exheredare] hīdare V¹ || 4 causa T || scribi] ubi R¹ || approbare T¹ || contingerit T || 5 a om. vulg. || legem om. R || 7 civitate R¹ || detemptus V || 8 eius om. R || 9 redimere T (id. 24) || 10 neglexerit T || 14 hic R] hac VT vulg. || 17 ecclesie civitatis T || 18 et in nullis Beck || 19 ut om. R¹ || 21 ex causa hac T || subleuatur V¹ || 22 personam extraneam T || 23 scripserit] scripserit T scripsit RV vulg. || heredes T² || 25 neglexit? V¹ || 26 illos] illos quoque R² eos quoque T || aetatis suae annum (anum V) R V] annum suae etatis T || 27 compleverunt V || vero om. T || 28 redemptione captivorum T || 29 dare T || si] sine T¹ || 30 sit aetatis V vulg.] etatis sit RT² statis T¹ || 31 mutuari — mobile et immobiles scr. V² in ras. 1 vs

εἴτε ἴδια ἔχει εἴτε τὰ τοῦ ἐν αἰχμαλωσίᾳ κρατούμενου, ἐπειδὴ ἐν τοῖς εἰρημένοις ἅπασιν τοῖς ὑπὲρ ἀναρρύσεως αἰχμαλώτων διδοσθαι ἢ ἀναλίσκεσθαι δεικνυμένοις τὰ τοιαῦτα συναλλάγματα ὡς παρὰ προσώπου αὐτεξουσίον καὶ τελείας ἡλικίας ὄντος γινόμενα βέβαια εἶναι παρακελεύομεθα μηδενὸς τοῖς μετὰ τῶν τοιούτων προσαίτων ἐπὶ ταῖς μνημονευθείσαις αἰτίαις, καθάπερ εἶρηται, συναλλάττους προκρίματος γινόμενου, ἀνάγκη δηλαδὴ ἔχοντος τοῦ ἐκ τῆς αἰχμαλωσίας ἐπανερχομένου τὰ τοιαῦτα συναλλάγματα βέβαια ἡγεῖσθαι καὶ τοῦτο ὡς ἰδίου ὀφλήμασιν ἐνέχεσθαι.

14 εἴ τις ἐκ τῶν μνημονευθέντων γονέων ὁρθόδοξος ὑπάρχων αἰσθῆται τῶν ἰδίων παῖδα ἢ παῖδας μὴ εἶναι τῆς καθολικῆς πίστεως μηδὲ ἐν τῇ ἀγιωτάτῃ ἐκκλησίᾳ κοινωνεῖν, ἐν ἣ πάντες οἱ μακαριώτατοι πατριάρχαι μὴ συμποία καὶ ὁμοιοία τὴν ὀρθοτάτην πίστιν κηρύσσουν καὶ τὰς ἀγίας τέσσαρας συνόδους, τὴν ἐν Νικαίᾳ καὶ τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει τὴν τε ἐν Ἐφεσῷ πρώτην καὶ τὴν ἐν Χαλκηδόνι, περιπτύσσονται ἢ γονὸν ἀναφέρειν γινώσκονται, καὶ διαμείωσιν οὗ τοιούτου παῖδος ἐν τῇ αὐτῇ ἀπιστίᾳ, δίδωμεν τοῖς αὐτῶν γονεῖσιν ἀδειαν ὑπὲρ ταύτης μάλιστα τῆς αἰτίας ἀγαρίστους αὐτοὺς καὶ ἀπὸ κληρονομίαν ἐν τῇ ἰδίᾳ γράφειν διατήρη. καὶ τοῦτο μὲν ἐπὶ ἀγαρίστιας αἰτίας διετυπώσαμεν· γενικὴν δὲ πρόνοιαν τοῖς παισὶ τοῖς ὁρθόδοξοις παρέχοντες κελύομεν, σὺν φυλαττομένων τῶν νόμων τῶν ἡδὴ περὶ τῶν ἄλλων αἰρετικῶν προνεχθέντων καὶ περὶ τοῖς Νεστοριανοῦς καὶ τοῦς Ἀκεφάλους ταῦτα φυλάττεσθαι, ὥστε εἴ ποτε γονεῖς εὐρεθῆεν εἴτε τῇ Ἰουδαϊκῇ Νεστορίου μαρία 30 ἐκδεδομένοι εἴτε τὴν τῶν Ἀκεφάλων ἄνοιαν περιπτύσ-

§ 14 summam praestat Nomoc. XIV tit. 10, s, ipsa verba εἴ τις ἐκ τῶν — 543, 18 φυλαττομένων adscripta sunt in Nomoc.^{dm} l. c. (ubi citatur βι. λέ' τῶν βασιλικῶν τί. ἡ κε. λή', ἐνθα ἰσ' αἰτίαν ἐξηραδιώτος ἀποδίδου). — Summarium Ath. repetitur in paratitulis Ath. 3 § 7.

pignori obligare, sive proprias habet sive eius qui in captivitate detinetur, quoniam in iis quae dicta sunt omnibus, quae pro redemptione captivorum dari vel expendi probentur, eiusmodi contractus tamquam a persona sui iuris et perfectae aetatis factos firmos esse iubemus; ut nullum ius qui cum eiusmodi personis in memoratis causis, sicuti dictum est, contrahunt, praeiudicium fiat, cum scilicet eum qui ex captivitate redeat necesse sit eiusmodi contractus ratos habere usque tamquam propriis debitis obligari.

14 Si quis ex praedictis parentibus cum orthodoxus sit intellexerit filium suum vel filios catholicae fidei non esse neque sanctissimae ecclesiae communione uti, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia rectissimam fidem praedicant et quattuor sancta concilia, Nicaenum et Constantinopolitanum et Ephesinum primum et Chalcedonense amplecti sive efferre agnoscuntur, atque eiusmodi liberi in eadem infidelitate perseverent, parentibus eorum potestatem damus propter hanc potissimum causam ingratos eos et exheredes in testamento suo scribendi. Atque hoc quidem de ingratitude causa constitutum; generalem autem curam liberis orthodoxis adhibitori iubemus, salvis servatis legibus quae de ceteris haereticis iam prolatae sunt etiam de Nestorianis et Acephalis haec observari: ita ut, si forte parentesprehendantur sive Iudaico Nestorii furori dediti sive Acephalorum dementiae amplexi et propterea

1 ἔχοι B^v v. l., Pr. Ep. (ς) || 2 ἐν ἐπὶ A || 4 τὰ ἤτοι τὰ A || 5 ὄντως, v. l. οὕτω B^v || γονόμενα A Pr. || 6 κελύομεν A || τοῖς om. B^v v. l. Pr. v. l. || 8 συναλλάττους in post. προσώπων (7) coll. A || 9 ἀνάγκη L¹ || δηλονότι A || 12 ἰσ' marg. A || μνημονευθέντων] εἰρημένων B^v || 14 πίστεως] ἐκκλησίας πίστεως L^a ἐκκλησίας καὶ πίστεως A || ἐν τῇ ἀγιωτάτῃ ἐκκλησίᾳ om. A, ἐν om. Nom.^{dm} || 16 ὁρθόδοξοτάτην Pr. Nom.^d || 17 κηρύττειν (κηρύσσειν Pr.) A Pr. Ep. 5 || τέσσαρας MA5] ἐπὶ τὰ L Pr. Ep. Nom.^{dm} || 18 καὶ] om. A5, πρώτην Pr. Ep. || Κωνσταντινουπόλει] πρώτην add. Pr. Ep. || τε om. A5 Pr. Ep. || 19 καὶ om. Pr. Ep. || Χαλκηδόνι] καληχδόνι Nom.^m, τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει δευτέρα, ὁσαύτως καὶ τὴν ἐν Κωνσταντινουπόλει τρίτην (τὸ δεύτερον, τὴν κατ' αὐτὴν τὴν βασιλίδα πόλιν ἀρροισθεῖσαν τὸ τρίτον [τὸ τρίτον om. Nom.^d] Nom.^{dm}), καὶ τὴν ἐν Νικαίᾳ τὸ δεύτερον add. Pr. Ep. Nom.^{dm} || 20 διαμείωσιν Pr. διαμείωσιν A || 22 ἀδειαν om. A^o || 23 ἀπὸ κληρονομίαν MA] ἀποκληρονομώσιν L Pr. Nom.^{dm} ἀποκλήρους Ep. || ἐν om. L || 24 τοῦτο] ταῦτα A, Pr. plerique (cf. ad 5) || ἐπὶ] περὶ Pr. plerique || 25 αἰτίαις A τὰ αἰτία Pr. plerique || τοῖς ὁρθόδοξοις παῖσι A || 26 σὺν L || 27 τῶν νόμων τῶν ἡδὴ] τῶν ἡδὴ νόμων A || ἄλλων om. Pr. || αἰρετικῶν προνεχθέντων A προνεχθέντων αἰρετικῶν Nom.^{dm} || 28 καὶ τοῖς om. A || 29 ταῦτα — 31 περιπτύσσόμενοι] ὡσαύτως δὲ καὶ περὶ τοῖς ἰαχωβίταις καὶ μονοθελίταις καὶ εἰκονομάχοις καὶ ὅσαι ἄλλαι αἰρέσεις εἰσὶ παρὰ

ponendi, sive ipsius propriae sint sive illius qui in captivitate detinetur, quoniam in praedictis omnibus, quae pro captivorum redemptione data vel expensa probantur, contractus huiusmodi tamquam a persona suae potestatis et legitimae aetatis factos ita firmos esse decernimus, nullo eis qui cum huiusmodi personis in memoratis causis quo praedictum est modo contraxerunt praeiudicio generando: necessitatem scilicet habente eo qui ex captivitate redierit tales contractus ratos habere et eis tamquam suis debitis obligari.

14 Si quis de praedictis parentibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel liberos non esse catholicae fidei nec in sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia fidem rectissimam praedicare et sanctas quattuor synodos, Nicaenam Constantinopolitanam Ephesinam primam et Chalcedonensem, amplecti seu recitare noscuntur, ***** licentiam pro hac maxime causa ingratos eos et exheredes in suo scribere testamento. Et hoc quidem pro ingratitude causa decrevimus. Generalem autem providentiam liberis catholicis deferentes iubemus, salvis legibus quae iam de aliis haereticis sunt prolatae, et circa Nestorianos et Acephalos haec observari, ut si quando parentes inventi fuerint sive Iudaico Nestorii furori dediti sive Acephalorum amplectentes insaniam

14 Si quis de praedictis parentibus orthodoxus constitutus senserit suum filium vel liberos non esse catholicae fidei nec in sacrosancta ecclesia communicare, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia fidem rectissimam praedicare et sanctas quattuor synodos, Nicaenam Constantinopolitanam Ephesinam primam et Chalcedonensem, amplecti seu recitare noscuntur, ***** licentiam pro hac maxime causa ingratos eos et exheredes in suo scribere testamento. Et hoc quidem pro ingratitude causa decrevimus. Generalem autem providentiam liberis catholicis deferentes iubemus, salvis legibus quae iam de aliis haereticis sunt prolatae, et circa Nestorianos et Acephalos haec observari, ut si quando parentes inventi fuerint sive Iudaico Nestorii furori dediti sive Acephalorum amplectentes insaniam

§ 14 summam praestat Nomoc. XIV tit. 10, s, ipsa verba εἴ τις ἐκ τῶν — 543, 18 φυλαττομένων adscripta sunt in Nomoc.^{dm} l. c. (ubi citatur βι. λέ' τῶν βασιλικῶν τί. ἡ κε. λή', ἐνθα ἰσ' αἰτίαν ἐξηραδιώτος ἀποδίδου). — Summarium Ath. repetitur in paratitulis Ath. 3 § 7.

pignori obligare, sive proprias habet sive eius qui in captivitate detinetur, quoniam in iis quae dicta sunt omnibus, quae pro redemptione captivorum dari vel expendi probentur, eiusmodi contractus tamquam a persona sui iuris et perfectae aetatis factos firmos esse iubemus; ut nullum ius qui cum eiusmodi personis in memoratis causis, sicuti dictum est, contrahunt, praeiudicium fiat, cum scilicet eum qui ex captivitate redeat necesse sit eiusmodi contractus ratos habere usque tamquam propriis debitis obligari.

14 Si quis ex praedictis parentibus cum orthodoxus sit intellexerit filium suum vel filios catholicae fidei non esse neque sanctissimae ecclesiae communione uti, in qua omnes beatissimi patriarchae una conspiratione et concordia rectissimam fidem praedicant et quattuor sancta concilia, Nicaenum et Constantinopolitanum et Ephesinum primum et Chalcedonense amplecti sive efferre agnoscuntur, atque eiusmodi liberi in eadem infidelitate perseverent, parentibus eorum potestatem damus propter hanc potissimum causam ingratos eos et exheredes in testamento suo scribendi. Atque hoc quidem de ingratitude causa constitutum; generalem autem curam liberis orthodoxis adhibitori iubemus, salvis servatis legibus quae de ceteris haereticis iam prolatae sunt etiam de Nestorianis et Acephalis haec observari: ita ut, si forte parentesprehendantur sive Iudaico Nestorii furori dediti sive Acephalorum dementiae amplexi et propterea